
515ª feira | 05/Dez/2019  - Edição nº 10578

  Entidades Municipais

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema – CISMEPAR
Extrato de Termo de Credenciamento – INEX. 001/18 – Proc. Adm. 001/18

a) Termo de Credenciamento nº 131/2019, fi rmado entre o CISMEPAR e a 
empresa SAUDE VIDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF sob nº 
28.561.723/0001-89. Objeto: Plantões médicos presenciais no HZN e HZS de 
Londrina. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Signatários: Roberto Dias 
Siena e Helena Abelha Stremlow.

 120145/2019
 

 

ATO Nº 204/2019 

           O Diretor Presidente da Companhia de Habitação Popular de 
Curitiba - COHAB-CT, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo contido no Art. 35, inciso VII, do Estatuto Social,  

RESOLVE 

             I – DISPONIBILIZAR o funcionário REGINALDO NOGUEIRA 
GUIMARÃES JÚNIOR para prestar serviços na Companhia de 
Habitação do Paraná – COHAPAR, no período de 18/11/2019 a 
31/12/2020. 

            II – Este ato passou a vigorar a partir de 18/11/2019. 

Curitiba, 29 de novembro de 2019. 

Jose Lupion Neto  
Diretor Presidente 

 120017/2019

SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 01/2019. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA 
DE CONSTRUÇÃO DO INTERCEPTOR DE ESGOTO SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO DE ANDIRÁ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
CONSTANTE NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: do dia 05/12/2019 à 20/12/2019. 
PROTOCOLO: Até as 12h:00 do dia 20/12/2019; 
ABERTURA: 14h:00m (Quatorze Horas) do dia 20/12/2019. 
LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Andirá - PR, Presidente e 
auxiliares; Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – Andirá – Pr, Fone/Fax: 
(43) 3538-1710. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados em participar do certame, 
poderão retirar exemplares deste edital diretamente no site do SAMAE 
www.samaeandira.com.br – link – licitações. 
 

KERLIS SIMONE DE FREITAS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

120295/2019

Terra Boa 

SÚMULA DE  PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA  

 
 
O Município de Terra Boa-PR  torna público que requereu  do 
IAP, (Instituto Ambiental do Paraná) a Licença  Ambiental 
Simplificada  para o  execução de Pavimentação Asfáltica 
da Estrada Andico e Avenida dos Trabalhadores, perímetro 
urbano  no município de Terra Boa- Estado do Paraná. 

 
 

 
120060/2019

Toledo 

SÚMULA DE  PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA  

 
 
O Município de Terra Boa-PR  torna público que requereu  do 
IAP, (Instituto Ambiental do Paraná) a Licença   Ambiental 
Simplificada  para o  implantação de um Barracão 
Industrial para Coleta Seletiva,  localizada na Estrada 
Andico  s/nº , no município de Terra Boa- Estado do Paraná. 

 
 

 
120064/2019

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 058/2019 
OBJETO: Execução global (fornecimento e instalação) de forro antichama no 
Centro Comunitário de Três Bocas, localizado na parte do Lote Rural nº 43 do 
8º perímetro da Fazenda Britânia, denominado Lote Rural 43B, Toledo PR. - 
REGIÃO 14 NOVO SOBRADINHO. DATA DE ABERTURA: 23 de 
DEZEMBRO de 2019, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 53.355,24 
(cinquenta e três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte e quatro 
centavos). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819, e-
mail: licitacao@toledo.pr.gov.br 

 
 
 
 

120461/2019

Turvo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2019
A pregoeira da Prefeitura Municipal de Turvo/PR, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que fará realizar a licitação a seguir caracterizada:
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo: Menor Preço (por lote)
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de superfosfato 
simples.
Cadastro das Propostas: Até às 13h00min de 18 de dezembro de 2019
Data de abertura e Julgamento das Propostas: Das 13h00min as 13h30min de 18 de 
dezembro de 2019
Início da Sessão: 18 de dezembro de 2019 às 13h30min
Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Identifi cado”
Valor estimado: R$ 58.560,00 (cinquenta e oito mil quinhentos e sessenta reais)
Comissão Julgadora: Constituída pela Portaria Nº 365/2019
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal N° 10.520/2002, Lei 
Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. O Edital completo se encontra a 
disposição dos interessados no site da Prefeitura Municipal (http://www.turvo.pr.gov.
br/), bem como no portal da BLL (http://www.bll.org.br). Maiores informações poderão 
ser obtidas pelo telefone (42) 3642-1145 (ramal 221), através do e-mail licitacoesturvo@
gmail.com, ou, ainda, na Prefeitura Municipal, com sede na Avenida 12 de Maio, 353, 
Turvo /PR, CEP 85150-000, de segunda a sexta feira, das 08h00m às 12h00m e das 
13h00m às 17:00 horas.
Turvo/PR, 03 de dezembro de 2019.
Jessica Aparecida Machado
Pregoeira (Portaria N˚ 365/2019)

120185/2019

Umuarama 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 
25% PARA MICROEMPRESAS  E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE , COM 
PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE LOCAIS E/OU SEDIADAS NA MICRORREGIÃO 
GEOGRÁFICA DE UMUARAMA
O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna 
público, para conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com o legislação em 
vigor, encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA 
PRESENCIAL, para o seguinte.
OBJETO: Contratação de empresa, para o fornecimento de equipamentos hospitalares, 
para o Pronto Atendimento 24 horas, deste Município.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
DATA DE CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTOS DOS ENVELOPES: 
19/12/2019 – DAS 08:00 ÀS 08:45 HORAS
DATA  DA ABERTURA : 19/12/2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 514.462,60 (Quinhentos e quatorze mil e 
quatrocentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos)
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93 e o Decreto Municipal nº 
063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014 e  Lei Municipal nº. 4.201/17.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMUARAMA 
– www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de Licitações e 
Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco, 3717, 
mediante preenchimento da solicitação de edital. 
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVISÃO DE 
LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717, UMUARAMA 
– PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 RAMAL 127 e 129.

UMUARAMA/PR, 02 de dezembro de 2019.
 CECÍLIA CIVIDINI MONTEIRO DA SILVA

    Secretária de Saúde
VICENTE AFONSO GASPARINI

Secretário de Administração
120510/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
978495119

Documento emitido em 05/12/2019 09:08:02.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10578 | 05/12/2019 | PÁG. 51

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


